
Af Ove Sernhede

TERRITORIAL
STIGMATISERING
Unges uformelle læring og skolen i
det postindustrielle samfund

Denne artikel skriver sig ind i en diskussion om
skolen i den territorialt stigmatiserede forstad.1)

Udgangspunktet er, at unge fra storbyernes for-
stadsskoler er at betragte som det nuværende
skolesystems tabere – omkring 45 procent af alle
unge drenge og piger, der forlod 9. klasse i 2007 i
de skoler, som indgår i studiet, bestod ikke deres
eksamen i et eller flere centrale fag. Vores reflek-
sioner munder på baggrund af den foretagne stu-
die ud i en konklusion, der nedtoner ledelsens og
pædagogikkens betydning for børnenes resultater
i skolen. Fokus må snarere rettes mod den brede-
re samfundsmæssige kontekst såvel som mod spe-
cifikke lokale forhold. I lighed med sociologerne
Ryszard Szulkin og Jan O. Jonsson mener vi, at
segregationen og stigmatiseringen af de udsatte
bydele fører til “en lavere gennemsnitlig skole-
præstation og en specifik omkostning for immi-
grantbørn, hvilket resulterer i både mindre skole-
effektivitet og større uddannelsesulighed” (Szul -
kin & Jonsson, 2005:21). Al respekt for ka ris ma -
tiske rektorer, amerikanske managementideolo -
gier og ma giske pædagogiske modeller, men vi
mener, at skolen ikke på egen hånd kan løse de
problemer, den står over for. De nye mønstre af
ulighed og kløfter inden for uddannelsessystemet
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med lære af de unges kulturer. Vi er af
den opfattelse, at skolen må udvikle en
forståelse for de sociale og pæ dagogiske
konsekvenser, som den territoriale stigma-
tisering medfører. Det handler ikke blot
om at besidde viden om de forskellige
etniske minoriteters traditioner og livs-
mønstre, men snarere om udviklingen af
en op mærksomhed på de hybride og kom -
plekse mønstre af kulturel sammensmelt-
ning, der er kendetegnende for de unges
verden i disse områder.

I
SKOLEN, DE UNGE OG DEN SOCIALE
EKSKLUSION I SVERIGE OG DET NYE
EUROPA 

I mere end to årtier er der i Sverige fore-
gået en udvikling, der segregerer og ad -
skiller de store byers ‘indvandrertætte’
boligområder fra det øvrige samfund. 
Dis se områder er udsat for det, som den
fransk-amerikanske sociolog Loïc Wa c -
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er i sidste instans et spørgsmål om sam-
fundsudvikling og politiske beslutninger.
For at skabe virkelige forandringer må
skolen i forstæderne blive en del af en bre-
dere politisk mobiliseringsproces, som også
indebærer, at skolen på en ny måde åbner
sig for den virkelighed, de spørgsmål, de
behov, den stræben og de drømme, som
unge har i disse områder.

Teksten er bygget op som en pendulbe-
vægelse. Vi lægger ud med en kontekstua-
lisering af den svenske forstad, herefter
følger en præsentation af et til vores for-
stæder knyttet hiphopkollektiv og dettes
aktiviteter. Så ser vi nærmere på de sko-
ler, der udgør ‘casen’ i vores forskningspro-
jekt. Vi ser, at disse skoler – trods forskel-
lige pædagogiske modeller og ledelsesidea-
ler – har problemer med at leve op til kra-
vene om vidensformidling. Herefter vender
vi tilbage til ungdomskulturen for at fore-
tage en nærlæsning af de læreprocesser,
der her finder sted. Artiklen afsluttes med
en til bagevenden til skolen med henblik på
at starte en diskussion om og hvordan sko-
len kan interagere med og måske til og

1.sernhede territorial stigma4-23:sk  02/04/09  10:15  Side 5



behovet for en anden omverdensforståelse
og andre kognitive kort end dem, som sko-
len tilbyder.

Det er muligt at betragte de unges lo -
kalt forankrede kulturer som praksisfæl-
lesskaber, der udgør en del af det, der kun-
ne betegnes som en horisontal dimension
af livet i forstaden. Denne dimension ind-
befatter områdets lokale traditioner, nabo-
båndene, foreningslivet, den daglige inter-
aktion i området såvel som unges multiet-
niske fællesskaber. Med denne metafor
udgør de lokale skoler, børnehaver, fritids-
hjem, sundhedsplejersker, socialkontorer
osv. nærmest en vertikal dimension, der
har til opgave at formidle og opretholde
‘svenskhed’. Skolen er en af de instanser,
hvor den horisontale dimension konstant
møder den vertikale dimension, og dette
møde skaber ikke sjældent forskellige for-
mer for komplikationer og friktion. For -
skellige skoler udvikler forskellige strate-
gier til at håndtere denne situation. Vores
forskningsprojekt handler om skærings-
punkterne mellem disse to dimensioner.

I Vesteuropa har udviklingen hen imod
det postindustrielle samfund indebåret en
stigende social polarisering. Fremvæksten
af nye former for ‘social eksklusion’ har
ført til, at forskellige grupper er blevet
marginaliseret og havnet uden for samfun-
det. Formerne for og intensiteten i disse
processer hen imod udviklingen af mere og
mere udtalte marginaliserings- og udstø-
delsesmønstre varierer, men tendensen er
entydig. Europa er i dag et kontinent, hvor
millioner af mennesker er henviste til at
leve i fattigdom uden for samfundets mid-
te. I det EU, som Sverige blev medlem af i
1995, fandtes der ifølge en officiel statistik
(publiceret 1998) 52 millioner mennesker,
der levede under den officielle fattigdoms-
grænse. I dag er antallet af fattige i EU
mere end 75 millioner (Lindberg 2008).
Disse tal tegner billedet af et nyt Europa,
af et kontinent, der under den officiøse
overflade af velfærd, integreret arbejds-
marked, frie kapitalbevægelser og politisk
stabilitet syder af sociale spændinger.
Pierre Bourdieu hævder, at fattigdommen
er vendt tilbage i form af en ‘moderniseret
elendighed’ (Bourdieu 2001). Et aspekt af
denne moderne fattigdom er knyttet til de
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quant (1997) betegner som ‘territoriale
stigmatiseringsprocesser’. De mønstre af
marginalisering og diskrimination, som
kendetegner disse processer, har også kon-
krete konsekvenser for såvel skolens virke
som for de unges fællesskaber uden for
skolen. Mange af de unge i disse områder
siger, at de lever med en følelse af frem-
medhed og et ‘manglende tilhørsforhold’
(Sernhede 2002/2007) til den verden, der
befinder sig uden for deres egen bydel.
Storbykomiteen, som politikerne nedsatte i
1990’erne, leverede et utal af rapporter om
forholdene i disse områder. Komiteens til-
knyttede forskere betegner disse områder
som ‘socialt udsatte’ (se for eksempel SOU
1997:61, SOU 1997:118).

Store dele af Vesteuropa gennemgik i
1980’erne og 1990’erne en økonomisk
strukturforvandling. Parallelt hermed for-
andredes centrale aspekter af den ‘sociale
kontrakt’, der var grundlaget for efter-
krigstidens samfundsopbygning. Også det
svenske velfærdssamfund skiftede ham, og
flertallet af svenske forskere og debattører
betragter disse forandringer som udtryk
for overgangen til en ny epoke (Bengtsson
& Wirtén 1996). En del af denne nye epo-
kes negative konsekvenser kan tydeligt
bevidnes i de store byers multietniske for-
stæder. Samfundets institutioner har van-
skeligt ved at modvirke stigmatiseringen,
og det virker ikke længere, som om skolen
er den selvfølgelige indgang til det svenske
samfund. Skolen i forstaden har svært ved
at udgøre den arena, hvor unge fra det
omgivende område udvikler selvrespekt,
viden og forståelse for deres egen samtid.
Der findes forskning, der peger på, at sko-
len her snarere kan forstærke oplevelsen
af fremmedgørelse og udstødelse (‘utanför-
skap’), oplevelsen af ikke at være en del af
det svenske samfund (Buner 2001, 2004,
Runfors 2003). Delvist som et svar på det-
te forhold skaber de unge i nogle af disse
forstadsområder deres egne kulturer og
fællesskaber, der udvikler strategier for at
opnå den respekt, forståelse og viden, som
samfundet og skolen har haft svært ved at
tilgodese (Sernhede 2002/2007). Disse kul-
turer handler ikke blot om en stræben
efter et tilhørsforhold, tryghed, nærhed,
mening og identitet. De udtrykker også
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mediemæssige diskurser, der dæmoniserer
livsvilkårene på en måde, der skaber frygt
og usikkerhed både internt i og uden for
disse områder. Den territoriale stigmatise-
ring trænger som en anden krigsgas ind i
og forgifter hver eneste afkrog af livet i
forstaden – skolen, socialkontoret, for-
eningslivet, relationer mellem mennesker
såvel som individernes indre selvbilleder.2)

Ingen kan undfly denne gift. Stig ma -
tiseringen bidrager til at forme stereotype
forestillinger om kriminalitet, om modsæt-
ninger mellem forskellige racer, kulturer
og religioner, alt sammen forestillinger,
der skaber frygt og moralsk panik. Ikke
mindst unge mænd fra disse områder er
genstand for disse dæmoniseringsproces-
ser.

II
HIPHOP SOM GLOBALT STAMMEFÆL-
LESSKAB OG SOM SVAR PÅ SOCIAL
DEKLASSERING

Filthy Dozen Inc. er et hiphopkollektiv, der
til dels er opstået som modsvar på disse
stereotype billeder af forstaden. Kernen i
Filthy Dozen Inc. består af mere end 20
unge mænd i alderen 18-28 år, de fleste er
omkring de 20 år, og gruppens medlemmer
har baggrund i alle verdens kontinenter.
Samtidig med at de udgør et kollektiv, ind-
går de enkelte individer i et eller andet
kreativt, kunstnerisk projekt, enten som
soloartister eller i mindre grupper på to
eller tre. Ingen kan leve af deres kunst,
selv om enkelte i perioder kan have deres
kunstneriske virke som bijob. Omkring
denne medlemskerne findes der en kam-
meratskabsstruktur, hvor der indgår en
teatergruppe og aktiviteter som for eksem-
pel Olleryds Centre for Digital Story
Telling.

Hiphop har siden sin opståen på den
nordamerikanske østkyst i midten af
1970’erne været defineret gennem de så
velkendte fire elementer rap, breakdance,
dj-optræden og graffiti.3)

Ud over disse fire elementer findes der
i dag – med henvisning til den allerede i
1970’erne i Bronx aktive hiphopveteran
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seneste årtiers udhuling af velfærdssta-
tens institutioner. Med den britiske socio-
log Scott Lash (1994) kan det siges, at der
er blevet skabt et ‘institutionelt under-
skud’, som er særdeles åbenlyst i de urba-
ne miljøer, hvor den ‘moderne elendighed’
er mest fremherskende. Som Loïc Wac -
quant (1997, 2006a, 2006b) har påpeget, er
den ‘fremskredne marginalisering’ og den
territoriale stigmatisering i Europa med til
at forstærke racismen og de sociale kon-
flikter. Scott Lash mente allerede i artik -
len fra 1994, at det ikke længere er et
spørgsmål om, men et spørgsmål om hvor-
når og i hvilken by, den europæiske ver-
sion af ‘Rodney King-urolighederne’ i Los
Angeles i 1992 vil finde sted. I dag ved vi,
at det var Paris, nærmere bestemt i forsta-
den Clichy-sous-Bois. De optøjer, der ryste-
de Frankrig i flere uger i efteråret 2005,
startede, efter at to unge drenge med ‘ind-
vandrerbaggrund’ var blevet jagtet af poli-
tiet. De bange drenge søgte tilflugt i en
transformatorstation, hvor de begge blev
brændt til døde, da de rørte en højspæn-
dingsledning. Medborgere i Clichy-sous-
Bois arrangerede et møde og protesterede
mod politiets fremfærd. Senere på aftenen
begyndte unge at sætte ild til biler og
butikker i området. Politiets specialstyrker
svarede igen på de unges vold med endnu
mere vold. Allerede næste aften spredte
optøjerne sig til andre af Paris’ forstæder.
Efter en uge var de fleste store franske
byer omfattet af de mest omfattende gade-
kampe, der har fundet sted i Frankrig
siden opstanden i maj 1968 – Nantes,
Toulouse, Lyon, Lille osv. (Hedström 2005,
Holmes 2006, Dikec 2007, Wedel-Brandt,
2008).

De socialdemokratiske velfærdsstater i
Skandinavien var længe forskånede for
den europæiske udvikling, som i flere årti-
er har opdelt byrummet i de store byer.
Men i dag kan vi til Clichy-sous-Bois i Pa -
ris og andre ghettolignende forstæder
rundt omkring i Europa føje flere områder
omkring Stockholm, dele af Angered i Gö -
teborg såvel som Rosengård i Malmø og
Olleryd, vores fingerede navn på forstaden
i den by, hvor vi har foretaget vores studie.
Wacquant mener, at disse stemplede områ-
der er genstand for samfundsmæssige og
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Afrika Bambaataa, også et femte element,
der voksede frem af behovet for at fasthol-
de hiphopbevægelsens udvikling (Chang
2006). Dette femte element udgøres af ‘vi -
den og undervisning’. Bambaataa var også
med til at grundlægge den verdens om -
spændende hiphopbevægelse, der går un -
der navnet The Universal Zulu Nation.
Filthy Dozen Inc. ser sig selv som en del af
denne bevægelse. Når de er ude for at hol-
de foredrag om deres aktiviteter, skelner
de skarpt mellem på den ene side den do -
minerende MTV-hiphop, som de betragter
som overfladisk og kommercialiseret, og på
den anden side den subversive under-
grundshiphopkultur, de selv betragter sig
som bærere af.

Filthy Dozen Inc. er en del af en voksen-
de bevægelse, der kommer fra den urbane
periferi, og som nu viser sig som en social
kraft flere steder i Sverige (Söderman
2007). Denne bevægelse er på sin side en
del af en større global mobilisering. Vi ser
samme mønstre i Brasiliens favelaer, i
USA’s ghettoer, i Afrikas slumbyer, i Mel -
lemøstens kasbaer og Frankrigs banlieus.
Hiphop fører unge sammen og skaber en
kulturel identitet, der også giver plads til
‘viden og undervisning’. Denne hiphop til-
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byder udgangspunkter for ‘analyser’ og
‘budskaber’, som alle på forskellig vis pro-
blematiserer den sociale virkelighed, som
unge med immigrantbaggrund i stigmatise-
rede boligområder er tvunget til at leve i
(Chang 2006, Holmes 2006).

Hiphop kan betragtes som et svar på
sociale deklasseringsprocesser (Rose 1994,
Toop 2000, Chang 2006). Den voksede frem
på baggrund af forskellige gadekulturer i
slutningen af 1960’erne og udviklede sig
hurtigt – i den anden halvdel af 1970’ erne
– til en egentlig subkultur i de kvarterer i
New York, der var præget af afindustriali-
sering og marginalisering. Hiphop udgør
ikke blot – som den klassiske definition af
en subkultur implicerer – en symbolsk eller
ritualiseret modstand mod den herskende
samfundsorden (Hall & Jef ferson 1976,
Hebdige 1983). Hiphop indeholder også i
sin oprindelige form en programmatisk,
politisk dimension, som ak tivt forholder sig
til det lokale boligkvarters udvikling.
Hiphoppens fokus på det lokale tilhørsfor-
hold, dens optagethed af stedets betydning,
er direkte knyttet til denne kulturs forsøg
på at håndtere den sociale, økonomiske og
kulturelle devaluering af den lokale bydel
(Toop 2000, Chang 2006).

FOTOS JOHAN HEDENSTRÖM
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Denne kultur har også en strategi for,
hvordan man opnår selvrespekt og løser
konflikter. Zulu Nation fremhæver, at den
viden, som unge ghettobeboere behøver,
også må søges uden for skolens institutio-
nelle sammenhæng. Skolen underviser i
His-story, dvs. den hvide mands historie.
Den interesserer sig ikke for den diskrimi-
nation, som har forvist sorte og minoritets-
grupper med rod i den tredje verden til
samfundets skyggeside. Hiphop ville med
sine ‘bevidsthedsforøgende praksisser’
erstatte banders brutale og voldsomme
rivaliseren med konkurrence eller ‘battles’,
hvor det blev afgjort, hvilket kvarter der
havde de bedste rappere eller breakdance-
re. Hiphop handler om at have stil, ‘skills’
og et budskab, at vise, hvem man er, at
‘battle’ og repræsentere sit kvarter.

Filthy Dozen har en vision om at gen-
skabe disse aspekter af hiphopkulturens
rødder. Det er derfor, at de ud over de
kunstneriske aktiviteter bruger tid på at
holde foredrag på skoler, fritidshjem, bib -
lioteker og forsamlingshuse. Udgangs punk -
terne for disse foredrag og seminarer er
Filthy Dozens ambitioner om at løfte for-
staden og bekæmpe det dårlige rygte, for-
staden har i den inficerede debat, der fore-
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går i medierne. Mange unge i forstaden
har et behov for at få et mere positivt syn
på såvel det fysiske miljø som det lokale
fællesskab. Dette er en af grundene til, at
der blandt de unge mænd udvikles et kær-
lighedsforhold til det sociale boligbyggeris
betonarkitektur. For udenforstående frem-
står denne skønmaling som be synderlig og
modsigelsesfuld. Men den er en del af et
fællesskab, som også er grundet i behovet
for at have et ‘befriet’ område, et sted,
hvor man ikke hele tiden tvin ges til at
møde det Sverige, hvor man bliver betrag-
tet som en andenklassesborger.

Forholdet mellem Olleryd og resten af
byen beskrives af de unge mænd og kvin -
der, som jeg interviewede, som et neokolo-
nialistisk forhold. Segregationen er en for-
udsætning for kolonialismen. Forstæderne
er moderne reservater, hvor den tredje
ver den gør sig bemærket midt i den første
verden (jf. SOU 2005:69). Filthy Dozen
Inc. udgør en ny generation af hiphoppere,
som har opgivet deres forgængeres strenge
bydelsnationalisme. Nu gælder det om at
bryde isoleringen i forstaden, det handler
om at komme ud og møde alle dele af by -
en. Heraf kommer deres ambition om at
‘udbrede budskabet’ på fritidshjem, at stil-
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le op til debatter, at holde foredrag og
workshops på biblioteker etc. Det konfron-
tative image er blevet erstattet med et
ønske om dialog, om behovet for at blive
mødt som ligemænd, at blive betragtet
som samtalepartnere og ikke som ‘aliens’.
Filthy Dozen har til intention at nærme
sig samfundet via deres udadvendte
kunstneriske optræden og budskaber. En
af kollektivets medlemmer udtrykte det
således: “Skolen og de normale veje at bli-
ve samfundsborger på, eller hvad man
kan kalde det, føles, som om de er lukkede
for os. Men så laver vi musik og optræder
og bevæger os ind fra siden eller tager
bagvejen, hvis du forstår, vi finder vores
egen vej ind” (Sernhede, interview foreta-
get d. 12. 2. 2007 til projekt 2005-3440).

III
SKOLEN OG FORSTADEN – FRA OP -
FOSTRING TIL LØNARBEJDE TIL
OPFOSTRING TIL ET LIV I PERIFERIEN
AF SAMFUNDET

I sin klassiske studie af skolen i industri-
samfundet, Learning to Labour – How
Wor king Class Kids Get Working Class
Jobs, fandt den engelske kulturforsker
Paul Willis, at arbejderungdommens mod-
kultur i skolen i realiteten var en del af de
reproduktionsprocesser, der opretholdt
den herskende samfundsorden. Mod -
stands kul tu ren bidrog til at placere disse
unge i en underordnet social position.
Drengenes – ‘the lads’ – sabotage af un -
dervisningen såvel som den ‘delvise ind-
sigt’ (‘partial penetration’) i den skolekul-
tur, som de foragtede og følte sig overleg-
ne i forhold til, forberedte dem på krops -
arbejdets genvordigheder. De forlod sko-
len, så hurtigt de kunne og gik – oftest
gennem kontakter, der blev formidlet af
deres fædre eller an dre slægtninge – di -
rekte ind i produktionen.

I dagens postindustrielle samfund frem-
træder arbejderklassen ikke længere som
et kollektiv med en fælles dagsorden. Sko -
lens opgave handler heller ikke på samme
måde som dengang om at ‘opfostre til løn-
arbejde’, dvs. at levere arbejdskraft til
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produktionsindustrien. Skolen har med
det nyliberale skifte i skolepolitikken til-
passet sig markedet, og undervisningen er
blevet mere individualiseret. Den nye øko-
nomi stiller andre krav; nu handler det om
konkurrenceindstilling, iværksættermen-
talitet og individuel karriere. Den svenske
folkeskole lagde vægt på samarbejde og
fælles ansvar for en kollektiv opbygning af
samfundet. Men selv i Folkhemmet fand-
tes der social lagdeling, der blev reprodu-
ceret via uddannelsessystemet. Skolens
opgave i denne periode var naturligvis
også – uanset hvor meget ideologi om
demokratisk dannelse, der end kunne
aflæses af læreplanerne – at tilgodese
industriens behov for såvel håndens som
åndens arbejde, dvs. såvel kropsarbejde og
ingeniørkunst.4) Den moderne skoles buzz-
words – individualisering og valgfrihed –
er på tilsvarende vis knyttet til den økono-
miske virkelighed, der gælder i de postin-
dustrielle samfund, hvor den tidligere så
store produktionsindustri har mistet sin
dominerende rolle, og hvor det manuelle
industriarbejde er på retur. Den nye øko-
nomi er ikke arbejdskraftsintensiv, men
vidensintensiv, den betoner vidensproduk-
tionens, informationsbehandlingens og
symbolkommunikationens teknik. Også
kreativitet og iværksættermentalitet står i
høj kurs.

Postindustrialismens økonomiske struk-
turforandringer og de moderne sociale
stratifikationsprocesser forvandler som
tidligere nævnt byrummet. Det er hoved-
sageligt mennesker fra disse segregerede
og stigmatiserede områder, der udfører det
arbejde, som middelklassen ikke vil be -
skæftige sig med – det handler for eksem-
pel om forskellige typer job i servicesekto-
ren; man kan arbejde i døgnåbne nærbu-
tikker og pizzeriaer, servere på cafeer, vas-
ke op på restauranter, køre i taxi, gøre
rent om natten i burgerkæder, udføre ser-
vicearbejde i den velbjærgede middelklas-
ses hjem og haver osv. I denne type job
kan man ikke finde den kollektivitet og
faglige organisering, der var kendetegnen-
de for ‘the lads’-forældregenerationens
relation til lønarbejde. Nutidens unge i
forstaden, der ligesom ‘the lads’ reproduce-
rer deres position nederst i det samfunds-
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mæssige hierarki, udvikler heller ikke i
løbet af deres skoletid en modkultur, der er
sammenlignelig med den, som Willis stude-
rede i Storbritannien i begyndelsen af
1970’erne.

Vores studie viser, at der findes mod-
stand i og uden for skolen, men denne er
ikke – som tidligere – forbundet med en
kollektiv identitet, der har sit udspring i
elevernes forældre. Den moderne forstads
unge udvikler ingen modstand med rødder
i en homogen forældrekultur, og de føler sig
på ingen måde overlegne i forhold til sko-
len og det omgivende samfund. Den domi-
nerende følelse er snarere oplevelsen af at
være andenklassesborger. Den frustration,
som dette skaber, kommer imidlertid sjæl-
dent til udtryk i organiseret form eller i
politiske manifestationer.5)

Derimod skaber den modreaktioner som
for eksempel ballade med ordensmagten
eller brandattentater rettet mod skoler og
andre institutioner.6)

Den udbredte fascination af gangster-
kulturen og forskellige former for organise-
ret kriminalitet i visse områder må også
forstås på denne baggrund. Forstaden er
blevet til et politimæssigt problem. Dens
grundlæggende problemer – segregationen,
den nye fattigdom, stigmatiseringen osv. –
bliver ikke genstand for effektive og vedva-
rende indsatser.7)

Tværtimod uddybes de sociale og økono-
miske kløfter såvel som segregationen. I de
store byers sociale boligbyggerier har politi-
et det seneste årti fået flere ressourcer til
overvågning, kontrol og indsats, sam tidig
med at den socialt forebyggende indsats er
blevet skåret ned (SOU 2000:39, SOU
2006:73, Blomqvist & Rothstein 2005).

REDUCERET MEDBORGERSKAB

Vores indsamlede materiale viser, at stør-
stedelen af eleverne på de øverste klasse-
trin passer deres skole og rapporterer, at
de i det store og hele trives med at gå i sko-
len. De fleste er positivt indstillede over for
lærerne, som de mener giver dem god
respons. Skolen har en synlig social funk-
tion, den er et sted, hvor man møder sine
kammerater, man får et måltid mad i sko-
lens spisesal, her får man også de seneste
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nyheder om, hvad der skete i weekenden
eller hvem der holder fest næste lørdag
osv. Om end elevernes sociale liv på skolen
synes at fungere, er det også tydeligt, at
andre aspekter af skoletilværelsen ikke
fungerer lige så godt. Karaktererne gene-
relt såvel som statistikken over resultater-
ne i de nationale prøver viser, at eleverne
på vores skoler ligger markant under gen-
nemsnittet for landet som helhed.
Motivationen til at studere kunne i mange
tilfælde være større. Hvis man som elev
ikke har ambition om eller ikke er
opmærksom på muligheden for at læse
videre, er karaktererne heller ikke så
interessante.

De elever, vi interviewede, er i høj grad
bevidste om, hvordan arbejdsmarkedet og
uddannelsessituationen ser ud for “en per-
ker fra forstaden”. En integrationsvejleder
på en af vores skoler sagde, at det var
svært at motivere eleverne til at studere.

Det skyldes, at de lever i et miljø, der
har et meget dårligt ry, og så har de
måske forældre, der var højtuddannede i
hjemlandet. Men her er de arbejdsløse
eller arbejder på et pizzeria, eller også
gør de rent. Det er den virkelighed, mine
elever lever i. De oplever, at selv om du
er højtuddannet, hvis du er indvandrer,
kommer du aldrig til at få det arbejde,
du er uddannet til … Uanset hvad vi gør
på skolen, kommer vi ingen vegne
(Lunneblad, upubliceret arbejdsmateria-
le, projekt 2005-3440).

Hos mange elever findes der en ‘delvis ind-
sigt’ (Willis 1983) i, hvordan uddannelses -
systemet og arbejdsmarkedet i realiteten
behandler ‘ikke-etniske svenskere’ og for-
stadsbeboere. Som en af vores interview -
ede unge udtrykker det: “Hvis to søger
arbejde, og den ene er indvandrer, så får
den med det svenske navn jobbet” (ibid).
Men selv om denne indsigt findes, fører
den ikke til, at man gør modstand mod
eller bekæmper skolen. Dette hænger del-
vist sammen med, at skolen og uddannel-
sessystemet for mange ikke er en del af
deres fremtidsplaner. De ser deres kom-
mende forsørgelse knyttet til de mulighe-
der, som familiemedlemmer, slægtninge og
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andre kontakter kan give; at arbejde på
onklens pizzeria, at køre taxi, at hjælpe
til i brorens cykelværksted eller ‘arbejde
rundt omkring’ er nogle af de svar, vi får,
når vi spørger, hvordan de unge ser deres
fremtidige arbejdsliv.

Skolen har ikke længere til opgave at
opfostre til lønarbejde, hverken i bymid-
ten eller i forstaden. Men mens middel-
klassens børn i skolerne i bymidten får
en uddannelse, der på adækvat vis giver
dem muligheder for at indfri det postin-
dustrielle samfunds krav på iværksætter-
mentalitet, kreativitet og selvstændige
valg, virker det, som om skolerne i forsta-
den nærmest har den funktion at opfostre
barnet til at acceptere en marginaliseret
og underordnet position. Ser vi på eksa-
menskaraktererne på sidste årgang og
på, hvad der sker med de unge fra forsta-
den efter endt skolegang, ser vi et tyde-
ligt mønster. De ledelsesideologier og
pædagogiske modeller, der hersker på de
skoler, der indgår i vores studie, har som
mål at bryde dette mønster, men det vir-
ker som om, at uanset hvilke hensigtser-
klæringer og mål skolen har, og uanset
hvilken pædagogik, man anvender, eller
hvilke visioner, man har med undervis-
ningen, er skolen forgiftet af den domine-
rende diskurs om forstaden.

Anne-Marie Lindgren skriver i sin rap-
port om karakterudviklingen i ‘socialt
privilegerede’ respektive ‘underprivilege-
rede’ områder i de tre storbyområder fra
1998 til 2004, at “flere af skolerne i de
underprivilegerede [områder] pædagogisk
set er gode”, men trods dette stiger ande-
len af børn, der ikke opfylder målene
(Lindgren 2005:7). Lindgren refererer
også OECD’s tilbagevendende og interna-
tionalt sam menlignende PISA-undersø-
gelse. Denne viser entydigt, at kløfterne
mellem de elever i den svenske folkesko-
le, der får høje karakterer, og dem, der
får lave karakterer, stiger, og at denne
kløft har en “meget tydelig socioøkono-
misk baggrund”. Viden og uddannelse har
altid været et klassespørgsmål, men
udviklingen de seneste to årtier bryder
den tendens til udjævning, der gjorde sig
gældende i årtierne efter enheds- og
grundskolens indførsel. Paul Willis (2004)
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har i en tekst kommenteret skolen i det
postindustrielle samfund. Han mener, at

det er sværere end nogensinde at betrag-
te skolegangen – på en tidlig modernis-
tisk liberal måde – som en forenet kraft,
der virker for hele arbejderklassens fri-
gørelse. Er skolens opgave at uddanne
arbejderklassebørn til at konkurrere end-
nu mere rasende med hinanden om de
stadig færre ‘rigtige job’? Er dens opgave
at forberede dem eller nogle af dem
(hvem?) til at håndtere en fjendtlig stat i
et liv uden arbejde? Er dens opgave at
forberede dem på kontraktmæssig under-
kastelse under en stadig voksende række
uddannelsesprogrammer? Og at forbere-
de resten på fængslet? (Willis 2004:191)

Willis tekst er drastisk og provokerende,
men har også relevans for svenske forhold.
Vi kan med forskere som Magnus Dahl -
stedt og Carl-Ulrik Schierup (2007) tale
om, at grupper i periferien af samfundet,
grupper, der ikke kommer ind på arbejds-
og boligmarkedet, ikke besidder et fuldt
medborgerskab. De er med migrationsfor-
skeren Malcolm Cross’ terminologi be græn -
set til et ‘reduceret medborgerskab’ (Cross
1998). I denne situation burde ud -
dannelsessystemet fungere som et in stru -
ment for, at disse grupper tilbydes mulig-
hed for at få et fuldværdigt medborgerskab
(Marshall 1950, Marshall & Bottomore
1992). Men den skole, der engang var ken-
detegnet af ‘public good’, har udviklet sig
til en skole, der betoner ‘private good’ (Eng -
lund 2004). Skolens verden er blevet påvir-
ket af de nyliberale samfundstendenser,
der op gennem 1990’erne voksede sig stær-
kere og stærkere. Den sociale lagdeling af
skolerne i Sveriges største byer er de
seneste 10 år blevet mere og mere tydelig
(SOU 2000:39; Skolverket 2006). Det gene-
relle mønster er, at de kommunale skoler i
de områder, der er præget af socialt bolig-
byggeri og flerdimensional fattigdom, ikke
blot mister status, men også de elever, de
mest af alt har brug for. Konsulenter og
dygtige pædagoger til trods viser statistik-
ken, at forstæder med flerdimensional fat-
tigdom har det svært – i 2007 fik 45 pro-
cent af alle elever i niende klasse på de
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skoler, vi studerede, ikke afgangseksamen
i samtlige fag. Disse unge lever i områder,
hvor 35 procent af de unge mellem 20-25
år savner såvel uddannelse som arbejde
(Ungdomsstyrelsen 2008), og dette forhold
er de bevidste om. Men hvorfor bruger de
så ikke skolen til at forbedre deres situa-
tion?

SKOLEN OG DEN SYMBOLSKE VOLD

Også skolen i den territorialt stigmatisere-
de urbane periferi ønsker at overbevise
sine elever om, at de kan få succes. “Selv
om man kommer fra forstaden og er ind-
vandrer, kan du få en god karriere, hvis
blot du passer dine ting og laver dine lek-
tier”, hævder lærerne på de skoler, vi fulg-
te. Jo, der findes mange eksempler på, at
enkeltindivider lægger forstaden bag sig,
uddanner sig og gør karriere. Men ser vi
på skolen med udgangspunkt i en struktu-
rel analyse, står det klart, at den faktisk
eksisterende skole i forstaden ikke giver
de samme forudsætninger som andre sko-
ler. Dette skyldes ikke, at lærerne ikke er
gode til deres arbejde Tværtimod er det
påfaldende, hvor mange dygtige lærere,
der arbejder langt flere timer, end de beta-
les for, og lægger alt deres engagement i
deres arbejde. De dårlige karakterer er
ikke udtryk for lærerens mangler, men en
konsekvens af samfundsmæssige processer
uden for skolen. Flertallet af de unge ser,
at det at være indvandrer indebærer en
tilværelse som andenklassesborger, de til-
passer sig endda den herskende sam-
fundsorden og hævder, at de godt kan lide
at gå i skole! Alligevel er engagementet i
studierne og jagten på gode karakterer
ikke altid lige stærkt til stede. En forkla-
ring på dette er, at indvandrereleverne
ikke primært betragter skolen som en in -
stitution, hvor man skaber sin første akku-
mulering af videnskapital, som man kan
formere ved hjælp af et efterfølgende enga-
gement i uddannelsessystemet.

Der findes eksempler på skoler, hvor
kon flikten mellem de vertikale og de hori-
sontale dimensioner ødelægger skolehver-
dagen. Dette er ikke tilfældet i vores ‘case’.
“Under mine observationer har jeg kunnet
konstatere, at der eksisterer en usynlig
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kontrakt mellem lærere og elever. Elever -
ne sætter ikke spørgsmålstegn ved lære-
rens position i klasseværelset” (Schwartz,
upubliceret arbejdsmateriale, projekt
2005-3440). Som modydelse for dette bli-
ver man mødt med venlighed fra lærerens
side. Man kan fortolke dette, som om de
unge spiller med i en indøvet forestilling,
hvor alle kender deres roller. I denne for-
stand indfrir flertallet af eleverne ikke
blot lærernes behov for anerkendelse, men
plejer også deres egne kortsigtede interes-
se i tryghed og trivsel og i at blive mødt
med respekt. Dette forhold er et aspekt af
det, som den franske uddannelsessociolog
Pierre Bourdieu betragter som skolens
symbolske vold. Bourdieu:

For at et forudbestemt livsforløb skal
kunne fremstå som en frit valgt levneds-
forløb eller som resultat af individuelle
fortjenester … er det nødvendigt og til-
strækkeligt, at skolen formår at overbe-
vise individerne om, at de selv har valgt
eller banet vejen for de erhvervsbaner,
som en social nødvendighed på forhånd
har tildelt dem (Bourdieu & Passeron,
citeret i Berner 1977:77).

Pierre Bourdieu taler i det her citerede
værk om, hvordan den symbolske vold er
et aspekt af, hvordan “magten” oprethol-
des ved at “skjule de magtrelationer, der
ligger til grund for dens kraft” (Bourdieu
& Passeron, citeret i Berner 1977:50). På
forstadsskolerne er den symbolske volds
logik delvis af en anden art. Forstadens
unge tror ikke på, at de har samme mulig-
heder i det svenske samfund som unge
etniske svenskere på andre skoler; de ved,
at de diskrimineres på arbejdsmarkedet
såvel som på boligmarkedet, at de bliver
anderledes behandlet af politiet osv. Disse
unge udvikler tidligt, også via skolen, et
syn på sig selv som underordnede uden et
tilhørsforhold til den svenske kultur. Som
etnologen Ann Runfors (2003:239) skriver,
fører bestræbelserne på at gøre ‘indvan-
drerbørnene’ lige via tilpasning til det
‘svenske’ til, at de “fremstår som defekte” –
de betragter snarere sig selv som en pro-
blemkategori tilhørende The Alien-Nation
(Sernhede 2002/2007).
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Det, vi her har med at gøre, er nærmest en
form for symbolsk vold, der ligner det, som
postkoloniale teoretikere har beskrevet
som otherization – en proces, hvor en
majoritet skelner mellem ‘os’ og ‘dem’, hvor
‘de andre’ identificeres med et stereotypt
billede. Et andet aspekt af denne proces er
en self-otherization, hvor ‘den anden’ inter-
naliserer, identificerer sig med og legitime-
rer det billede af ‘den anden’, som den
dominerende kultur har (Fanon 1997, Hall
1992, SOU 2005:41). Via den geografiske
adskillelse, som den etniske boligsegrega-
tion medfører, er der også blevet udviklet
en mental adskillelse, som på sin side for-
stærkes af de diskurser og praksisser, som
har skabt og omskaber forestillingerne om
‘de andre’ som anderledes, marginalisere-
de, afmægtige og dermed uden status og
hørende til nederst i det herskende sam-
funds sociale hierarkier (Alinia 2006,
Kamali 2006). Det forhold, at forstads -
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skolen formidler den dominerende kulturs
legitimering af sociale hierarkier og kultu-
relle præferencer ved at hævde alles lige
muligheder, er et aspekt af, at skolen
fremstår som et teater, som et skin. Fler -
tallet af eleverne ved, at det ikke er sandt
– ikke alle har samme muligheder. Men
hvad gør man ved dette? Ikke meget – i
stedet vælger man at “få det bedste ud af
situationen”. Der er skolepligt, skolen er
en tvang. Det er muligt at betragte stør-
stedelen af elevernes tilstedeværelse på
skolen som et udtryk for en “ritualiseret
tilpasning” (Schwartz, upubliceret arbejds-
materiale, projekt 2005-3440). Med ud -
gangspunkt i vores materiale er det muligt
at hævde, at eleverne gennemskuer den
herskende orden, eleverne deler ikke altid
“skolens mål, men har ikke erstattet disse
mål med et bevidst alternativ” (ibid). Det
indebærer, at eleverne tilslutter sig den
konsensus om skolehverdagen, der opret-
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holdes med den “usynlige kontrakt”, der
uden problemer “kan afkodes af samtlige
involverede” (ibid). Skolen er, som Ann
Runfors skriver i slutbemærkningerne i
sin afhandling, et eksempel på, hvordan
“social degradering ‘finder sted’ i et vel -
menende samfund, inden for en velmenen-
de aktivitet som uddannelse” (Runfors
2003:240).

At afsløre den symbolske vold handler
om at blotlægge indholdet i den praksis,
som formår at overlevere den dominerende
magts strukturer som noget naturligt og
givet til eleverne. Hvad ville der ske, hvis
forstadsskolen sagde sandheden, at ikke
alle har samme muligheder, at ikke alle
har samme chancer på arbejdsmarkedet,
at ikke alle er lige for loven osv.? Hvad vil-
le der ske, hvis skolen begyndte at under-
søge, hvad der ligger bag segregationen,
indkomstuligheden, diskriminationen osv.?
Vores opfattelse er, at skolen ville få den
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‘street credibility’ og den betydning, som
den nu savner. Det er jo netop disse
spørgsmål, som de unge i hiphopkollekti-
vet stiller sig selv, spørgsmål, som de ikke
fik svar på i skolen, spørgsmål, som hand-
ler om deres liv og livsvilkår. Willis peger i
antologien Learning to Labour in New
Times på et aspekt, som i høj grad er knyt-
tet til denne symbolske vold, og hvordan
denne kan problematiseres og udfordres:

Skolen er ikke blot et pædagogisk
instrument, men også et felt for kulturel
produktion, og jeg er stærk fortaler for,
at den sideløbende med de maksimale
bestræbelser på at holde de studerende
på individualiserede spor også bør have
obligatoriske og valgfrie forløb, hvor
man udforsker kollektive logikker,
undervisningsforløb, der fokuserer på
social retfærdighed og ikke mindst på
uddannelsessystemets rolle i reproduk-
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tionen af øgede klasseskel i de kapitalis-
tiske samfund (Willis 2004:193).

Willis mener, at det i dag er nødvendigt
med udgangspunkt i selve læreplanen og
pensummet at skabe solidariske og kollek-
tive opfattelser, der kan udvikle sig til
stærke alternativer til en stadig mere ind-
ividualiserende og adskillende skole, der
ikke er klar over, hvilken rolle den selv
spiller i den sociale reproduktion. Kri tik -
ken af de herskende forhold såvel som
behovet for alternative strategier må kom-
me fra og udvikles af lærerne i samarbejde
med eleverne og deres forældre. Det er via
dette fælles arbejde om og i skolen, at den
symbolske volds mekanismer kan afsløres.
For at dette skal blive muligt, må skolen
åbne sig mod den omverden, som omgiver
den, og også være parat til at gå i dialog
med og lære af mødet med denne omver-
den. Det er derfor interessant atter at ven-
de tilbage til hiphopkollektivet og se nær-
mere på de strategier, der her udvikles, og
den læring, der finder sted. Skolen skal
ikke overtage eller konkurrere med ung-
domskulturen, men ved at udvikle en for-
ståelse for den søgen og den læring, der
finder sted her, kan skolen muligvis få øje
for den verden, som er elevernes. Denne
viden kan siden blive udgangspunktet for
arbejde i skolen. Det handler om noget så
fundamentalt som at tage eleverne alvor-
ligt, at lade deres spørgsmål, bekymringer,
behov og interesser blive vejledende for de
vækstprocesser, som skolen iscenesætter.

IV
LÆREPROCESSER I ET 
HIPHOPKOLLEKTIV

Det er, mener jeg, muligt at opfatte hip-
hopkollektivet Filthy Dozen Inc. som et
praksisfællesskab (Lave & Wenger 1991),
som forholder sig aktivt reflekterende til
deres omverden såvel som til ‘indvandre-
rens’ selvbillede. Her findes det engage-
ment, den alvor og den intensitet, som sav-
nes i skolen. De handlingsmønstre, der er
virksomme i gruppens relation til deres
omverden såvel som i gruppens interne
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arbejde, bidrager i høj grad til at konstrue-
re gruppens identitet. De strategisk orien-
terede ambitioner, som disse handlings-
mønstre er udtryk for, er synlige i grup-
pens måde at præsentere sig selv på (på
scenen, på plakater og opslag, gennem
deres tøjstil, tatoveringer mm.), i de kom-
munikationsmønstre og i den selvforstå-
else, der udvikles i gruppen. Men der fin-
des også aspekter af gruppens virksomhed,
som ikke er lige så reflekterede og som
derfor kan betragtes som mindre bevidste
aspekter af praksisfællesskabet. Betragter
vi gruppen på denne måde, er det muligt
at se, hvordan Filthy Dozen Inc. som prak-
sisfællesskab indgår i en kontant proces af
bevidst, strategisk såvel som ikke-reflekte-
ret læring. Mennesket er et socialt og kul-
turelt væsen, der hele sit liv og i alle a -
spekter af sin daglige praksis lærer. Lære -
processer er ganske enkelt et fundamen-
talt aspekt af menneskeligt liv – mennes-
ket som kulturvæsen er kun muligt på
grund af disse læreprocesser. Vi er alle
gennem disse læreprocesser tvunget til at
forholde os til den differentiering af ver-
den, som kommer til udtryk gennem vores
måde at tale om eksistensen af en ydre,
objektiv verden, af en intersubjektiv social
og kulturel verden og en indre, psykisk
verden.8)

Filthy Dozen Inc. består af en række
individer, der har sluttet sig sammen i et
kollektiv, fordi fællesskabet i gruppen
giver nogle andre og bedre forudsætninger
for at forholde sig til de livsvilkår, de mø -
der i deres samtid. Intet individ i vores
kultur går fri af den i modernitetsteorien
så omdiskuterede – og i vores tid langt
fremskredne – individualisering (Giddens
2008, Ziehe 2006). De kollektive struktu-
rer, der traditionelt har spillet en stor rolle
i udviklingen af individets identitet, er
begyndt at erodere. Således gav for eksem-
pel klassekulturelle identitetsmarkører
tidligere tryghed og støtte for individet,
samtidig med at de identifikationsproces-
ser, der var knyttet til denne tryghed, sat-
te bestemte begrænsninger for den enkel-
tes subjektivitet og mulighed for at forme
sig selv. I arbejderkvartererne i 1940’ernes
storbyer eller industrisamfund var de ung-
es erhvervsvalg, som Torsten Husén (1944)
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viste i sin store og banebrydende studie
om svensk ungdom i tiden før anden ver -
denskrig, stærkt begrænsede. Den unges
klassebaggrund var helt afgørende for, om
vedkommende efter endt skolegang gik
videre ud på arbejdsmarkedet eller læste
videre. “Erhvervsvalgets afhængighed af
det sociale lag, individet kommer fra, er
mere og mere markant … jo lavere den
sociale position er – så meget desto mere
beskedent bliver barnets valg af erhverv
allerede i udgangspunktet” (Husen 1994: 
326-7). Identitet og erhverv var – ligesom
for Willis’ ‘Lads’ – stærkt knyttet til social
baggrund og forældrenes position i pro-
duktionen.

Nutidens tilhørsforhold og kollektive
identiteter er på en anden måde end tidli-
gere indflettet i en i vore dage højt udvik-
let refleksivitet (Giddens 2008, Ziehe
2006). Det indebærer ikke, at social bag-
grund eller klasse har udspillet sin rolle.
Men identitet er ikke længere noget, man
organisk tilegner sig, i det mindste ikke på
samme måde som for 50 år siden. I lighed
med det gamle arbejderkvarter er nuti-
dens forstæder præget af social underord-
ning. Men individualiseringen og den et -
niske, kulturelle og religiøse heterogenitet
gør, at det fællesskab, der har rod i en fæl-
les klassekultur, og som idealtypisk ud -
mærkede det gamle arbejderkvarter, er
fraværende i den moderne forstad. Der er
imidlertid opstået andre fællesskabsstruk-
turer, der har rod i forskellige typer erfa-
ringer. En dimension, der har stor betyd-
ning i nutidens forstæder, er erfaringer
forbundet med at være ‘af anden etnisk
herkomst end svensk’. På denne baggrund
formes kimen til nye fællesskaber, som
henter energi fra processer, der skaber
skel mellem ‘dem’ og ‘os’, og den fremmed-
gørelse og udstødelse, som den territoriale
stigmatisering producerer. Erfaringen af
at blive betragtet som en andenklassesbor-
ger, fordi man bor i et bestemt såkaldt
‘udsat’ boligområde, fordi man har den
‘forkerte’ hudfarve, fordi man taler ‘ge -
brokkent’ svensk, fordi man har det ‘for-
kerte’ efternavn osv. fører til udviklingen
af forskellige modstrategier. For de unge
hiphoppere, som jeg interviewede, har den
kollektive struktur, de indgår i, en kom-
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pensatorisk, tryghedsskabende og identi-
tetsbærende funktion – kollektivet er et
svar på disse erfaringer.

FILTHY DOZEN INC. – KOLLEKTIVET SOM
EN FORUDSÆTNING FOR LÆRING OG
VÆKST

Et hiphopkollektiv og en skole er naturlig-
vis forskellige arenaer for læring. Hvis vi
ønsker at systematisere den læring, der
finder sted i en gruppe som Filthy Dozen
Inc., kan vi først se på, hvordan læringen
er rettet mod den objektive, ydre verden,
som de unge indgår i og interagerer med.9)

Her er det muligt at se, hvordan en hel
række af kompetencer opstår i forsøget på
at håndtere den ydre, sociale realitet, som
omgiver gruppen. Det er ret åbenlyst, at
der udvikles flere praktiske færdigheder,
som ikke er forbundet med at terpe lektier
for at få gode karakterer. Det handler for
eksempel om at lære at betjene forskellige
computerprogrammer, klar- og rengøre
øvelokale/studie, betjene filmkameraer, at
lave hjemmeside på nettet, indrette et
mødelokale og meget andet. Der udvikles
også, hvad vi kunne kalde for administra-
tive evner. Filthy Dozens medlemmer læ -
rer at administrere studiekredse, at hånd-
tere kollektivets økonomi, at planlægge og
holde møder, at stå for annoncering af for-
skellige arrangementer osv. Derudover
udvikler de unge også gennem relationen
til den ydre, objektive sociale realitet en
del centrale kognitive evner. Det handler
for eksempel om selvfølgeligheder, som at
man må skaffe sig viden om det, man vil
udtrykke i en tekst. Så når nogle skulle
skrive tekster om kolonialismens historie,
havde man mere eller mindre organiserede
diskussioner ud fra film som Slaget om
Algier, BBC-dokumentarfilm om Nelson
Mandela og Steve Biko osv. Alle disse for-
mer for lærdom, som har relation til prak-
tiske, administrative og kognitive evner,
forbinder vi med læring, eftersom det net-
op er denne form for læring, der er den
mest fremtrædende i skolen. Men til for-
skel fra skolen finder denne læring sted i
kollektivet med udgangspunkt i ønsket om
at opfylde subjektivt oplevede behov.
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LÆRING I DEN INTERSUBJEKTIVT DELTE
VERDEN AF NORMER OG SPROG

Læring er desuden også orienteret mod
den verden, der grundlæggende er inter-
subjektiv. Det intersubjektive felt er det,
der findes mellem mennesker, dvs. sprog,
normer, konventioner og ritualer – ja, gan-
ske enkelt den sociale og meningsbærende
væv, som vi normalt kalder kultur. Denne
sociale og kulturelle verden deles nødven-
digvis med andre. I den subkulturelle kon-
tekst, som Filthy Dozen Inc. indgår i,
udgør denne subjektivt delte verden af
symboler, stile og andre former for sprogli-
ge, meningsbærende og kommunikerende
sammenhænge et vigtigt aspekt af lære-
processerne i gruppen. Hiphop er som kul-
tur i høj grad præget af intertekstualitet
(Kristeva 1984, Gilroy 1994, Lindberg
1995, Dyndahl 2002). Det indebærer, at de
tekster – i bred forstand (de visuelle sym-
boler, den kalligrafi, de tatoveringer, de
rytmiske og musikalske figurer, de vers, de
ordlege mm.) – som gruppen producerer og
benytter sig af, i høj grad refererer til
andre ‘tekster’ inden for såvel som uden
for hiphopkulturen. Blot ved at kalde sig
selv for Filthy Dozen Inc. markerer man
delvist sit ståsted. Filthy Dozen konnote-
rer udtrykket Dirty Dozen, der igen står
for aspekter af den afroamerikanske kul-
tur, der i forrige århundrede blev betragtet
som truende og farlige af det ‘hvide’
AmeriKKKa.10)

Alle medlemmer af gruppen har eget
kunstnernavn, men bruger de øvrige grup-
pemedlemmer til at lave beats, synge kor
osv. En af Filthy Dozen Inc.’s grupper, der
består af to rappere, har indspillet en sang
– 363 Dyrello – som samtidig er blevet
lavet til en video, der er blevet lagt ud på
YouTube. Da jeg besøgte Olleryds gymnasi-
um i foråret 2007, blev videoen ofte afspil-
let på fjernsynet i skolens opholdsrum.
Sangen er en hyldest til Olleryd og til to
rappere, som omkom i en tragisk ulykke.
De referencer til bydelen og raphistorien,
der er i sangen, er subtile og kodede – der
er klip fra gamle lokale rapplader, antyd-
ninger til visse (for indviede) vigtige hæn-
delser, der anvendes talsymbolik osv. Vide -
oen er en af de mest downloadede amatør-
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fremstillede musikvideoer i Sverige over-
hovedet. Sangen og videoen er blevet et
undergrundshit i byens forstæder såvel
som i andre hiphopfællesskaber rundt
omkring i landet. 363 er postnummeret for
Olleryd, og Dyrello er Olleryd stavet bag-
læns. Således indebærer sangens titel nog-
le referencer, som de fleste ikke umiddel-
bart forstår.

Hiphoppens intertekstuelle æstetik er
kompleks og mange gange så referenceaf-
hængig, at en udenforstående tilhører ikke
altid forstår, hvad en rapsang handler om,
selv om vedkommende godt kan forstå de
enkelte ord og det overfladiske indhold.
Den uindviede har ikke øje for intertekstu-
aliteten, hvorved det kunstneriske udtryk
fremstår som banalt. Diskursteoretikeren
Norman Fairclough kalder dette for mani-
fest intertekstualitet (Fairclough 2003). Ved
hjælp af de æstetiske udtryksformer, i det-
te tilfælde ordene, musikken, talsymboler-
ne og de levende billeder, lærer medlem-
merne at anvende og udvikle symbolske
koder (verbale, musikalske og visuelle).
Således udvikles der viden og nye kommu-
nikationsmønstre. Gruppen er hermed en
aktiv del af den ‘semiotiske guerillakrig’
(Eco, 1976), som destabiliserer, omdefine-
rer og forskyder betydninger og indhold.
Denne form for læreprocesser er af vital
betydning for unge menneskers måde at
orientere sig i deres samtid på.

Et andet aspekt af denne intersubjekti-
ve dimension af læringen i en gruppe som
Filthy Dozen Inc. handler om de normative
evner. For at normer skal kunne fungere,
må de være en del af den intersubjektive,
delte verden. Normer og værdier må
accepteres af alle individer i en gruppe for
at blive til virkelige og fungerende normer
eller værdier. I gruppen må man håndtere
interessekonflikter og også selv tage an -
svar – et dilemma kan for eksempel opstå,
når man vælger at satse på at blive så god
som overhovedet muligt på egen hånd,
men samtidig forventes at arbejde for at
styrke gruppen. Et yderligere aspekt af
denne intersubjektive dimension af læring-
en i gruppen kan betegnes som relationel
formåen. Dette begreb dækker over evnen
til at føle sig som medlem af en social
gruppe. Denne følelse opstår på baggrund
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af læreprocesser, hvor individer og grupper
kommer frem til fælles beslutninger om,
hvordan gruppen skal fungere, hvem den
inkluderer respektive ekskluderer. At tale
om sine egne aktiviteter og sin sociale
situation over for ‘fremmede’ mennesker
fra andre sociale miljøer kræver ikke blot
en kommunikativ, men også en relationel
kompetence.

GRUPPENS LÆREPROCESSER OG DET
INDRE IDENTITETSARBEJDE

Den tredje form for læring drejer sig om
læring relateret til individets i princippet
unikke og subjektive indre verden. Filthy
Dozen Inc.’s medlemmer lærer gennem
interaktionen med de andre i gruppen at
mærke og forstå sig selv. De unge udvikler
gennem forskellige former for spejlingspro-
cesser, der er indbygget i de konstante re -
sponser på deres adfærd, en refleksiv selv-
bevidsthed og forståelse for deres egen
identitet, ressourcer og begrænsninger.
Læringen indbefatter også arbejdet med
visioner i og med, at de unge udvikler mål
og idealer for deres liv. For Filthy Dozen
Inc.’s medlemmer handler det om at være
‘ægte’ og ‘sand’ i relation til sig selv og hip-
hoppens grundlæggende værdier. I kollek-
tivet testes forskellige løsninger og forslag
til, hvordan man kan forme sit liv. En sid-
ste og for den æstetiske praksis meget vig-
tig form for læring er forbundet med eks -
pressivitet. Musik, film og teater giver
både lyttere og tilskuere på den ene side
og musikere og skuespillere på den anden
side mulighed for at nå ind til og udtrykke
dybe indre behov og følelser. Dette er af
stor vigtighed, ikke mindst i ungdomsåre-
ne. Som en af de ældre drenge i gruppen
formulerede det: “Når man har det dårligt,
kan det være svært at tale om det, det er
ikke altid let at vide, hvorfor man er nede,
og så kan det være så godt at skrive en
tekst, begynde at synge eller bare freestyle
lidt til et fedt beat, det føles, som om det
kommer ud eller letter det hele lidt.”

Det er åbenlyst, at disse former for læ -
ring i den sociale praksis altid er gensidigt
forbundet med hinanden, men denne kon-
struktion giver os mulighed for at pege på
nogle vigtige mekanismer i de kulturelle
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aktiviteter, som de unge selv styrer. Her er
alle de her præciserede former for læring
til stede, men det er måske først og frem-
mest læringen af den anden og tredje type,
der adskiller sig fra skolens læring. Skolen
giver ikke altid så meget plads til at eks -
perimentere med den – i bred forstand –
sproglige kommunikation, frem for alt ikke
på områder, som unge brænder for. Filthy
Dozen Inc. har ligesom skolen et værdi-
grundlag, nærmere bestemt hiphopkultu-
rens skrevne og uskrevne regler. Dette
værdigrundlag giver på en anden måde
end skolen plads til på egen hånd at finde
ud af, hvad der er ‘rigtigt og forkert’, hvor-
dan de, der bryder indgåede aftaler, skal
tackles, hvilken attitude og hvilken hold-
ning man skal have i forhold til omverde-
nen osv. Denne fælles eksperimenteren er
en vigtig forudsætning for udviklingen af
normer, som er forankrede og respekterede
af individerne i gruppen.

V
HIPHOP SOM FOLKEOPLYSNING – EN
UDFORDRING FOR SKOLEN

I stedet for blot at tilegne sig viden, som
allerede produceres af andre (lærere, un -
dervisningsbøger, læreplaner), undersøger
en gruppe som Filthy Dozen Inc. på en
mere åben måde samtidens – og for dem
specifikke – postkoloniale livsvilkår i det
nye Sverige. Ved hjælp af hinanden i grup-
pen kan man skabe forståelse og tilegne
sig viden, i kollektivet udvikles også de
redskaber, man behøver for at kunne navi-
gere og udvikle strategier, som muliggør
overlevelse på egne betingelser. Gruppen
giver ikke bare tryghed, fællesskab og
muligheder for at udtrykke følelser, den er
også en arena for forskellige måder at re -
spondere på og kommentere de sociale vil-
kår, som medlemmerne lever under, som
for eksempel ekskluderingen fra et fuldt
medborgerskab, den dæmoniserende os-og-
dem-dikotomi og fattigdom. Filthy Dozen
kan også med udgangspunkt i sine kreati-
ve evner knytte an til de strømme, der kan
føre dem nærmere byens centrum. Som
kollektiv kan man finde former for karrie-
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reveje ved at udnytte den nye postindustri-
elle interesse for den eksotiserede Andens
kulturelle udtryk og for gadesmart, nyska-
bende ghettokreativitet.

På det seneste er der opstået en diskus-
sion om hiphopkulturens relation til folke-
oplysningstraditionen. I musikpædagogen
Johan Södermans doktorafhandling er der
en række vigtige iagttagelser fra hiphop-
scenen i New York og Malmø. Söderman
mener, at hiphop langt fra er noget, der
entydigt kan placeres i en given populær-
musikalsk genre eller påhæftes en entydig
mærkat. Filthy Dozen Inc. taler om hiphop
som undergrund og som mainstream. Også
Söderman mener, at hiphoppen er præget
af denne spænding. Han mener, at der fin-
des vigtige og interessante aspekter af
nutidens hiphop, der har sværere ved at
opnå eksponering. Opsøger vi de miljøer,
hvor hiphop praktiseres, er det muligt at
se konturerne af en forstadskultur, som
ikke blot stræber efter anerkendelse – det
er også en kultur, der nærer ambitioner
om at analysere og udvikle strategier for
social forandring. Hiphoppens æstetiske,
nærmest programmatiske udgangspunkt i
mødet mellem kulturer indtager en vigtig
plads i denne sammenhæng. Söderman
mener med udgangspunkt i sit eget fag, at
hiphop dels kan anskues som en strategi
for at lære et musikalsk håndværk, men
hiphop kan også opfattes som et instru-
ment for at iscenesætte frigørende pæda-
gogiske processer og som et værktøj for
politisk aktivisme (Söderman 2007:115).

Södermans empiri er hentet fra Malmø
og USA. Det er åbenlyst, at der i det miljø,
hvor jeg har udført mine feltstudier, også
eksisterer et potentiale for emancipatoris-
ke pædagogiske processer. Söderman
beskriver de hiphopmiljøer, han har stude-
ret, som gennemtrængte af intentionen om
at “frigøre mennesker fra marginalisering,
fremmedgørelse og udstødelse”, og han
mener, at hiphoppen “kan være et kommu-
nikationsmiddel til at nå mennesker, som
kan være svære at nå med traditionelle
midler, for eksempel de mennesker, der
ikke læser aviser. … Ved at tage magten
over de kulturelle produktionsmidler udvi-
ser nogle af rapperne strategier, som lig-
ner arbejderbevægelsens, da den startede
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fagforeninger i begyndelsen af 1900-tallet”
(Söderman 2007:116).

Tanken om hiphop og Filthy Dozen Inc.
som et folkeoplysningsprojekt er da heller
ikke fremmed for visse af kollektivets
med lemmer. De har deltaget i kurser og
uddannelsesdage arrangeret af folkeoplys-
ningsforbundet og har derigennem fået et
indblik i den historiske baggrund for den
klassiske folkeoplysning. Et af de ældre
medlemmer svarede på mit spørgsmål om
deres relation til folkeoplysningen:

Det er sådan, at det, vi gør, er en form
for folkeoplysning for vor tid. Vi forsøger
at få folk, som vi kommer i kontakt med,
til at udvikle sig personligt, så de vokser
som mennesker og begynder at tænke og
udvikle sig intellektuelt også. Vi kan jo
ikke give dem nogle karakterer eller
sådan noget, men vi kan give dem håb
og komme med visioner, vi kan give folk
et mål, noget at stræbe efter. Det, vi gør,
er, at vi skaber et tilhørsforhold, folk har
brug for et tilhørsforhold, ser du, man
kan ikke bare være en perker herfra, så
er man nobody, det er jo også det, de kri-
minelle bander bygger på, man må være
noget, og vi giver mulighed for en anden
form for tilhørsforhold.

SKOLEN KAN FORANDRES I MØDET MED
OMVERDENEN

Hvor fører den ungdomskulturelle praksis,
som disse hiphoppere udøver, os hen? Det
er åbenlyst, at det, der her finder sted, er
en kompensatorisk læring, dvs. en læring
og en udvikling af livsstrategier, som
handler om de områder, som skolen ikke
omfatter, og som den derfor ikke kan tilgo-
dese. Inden for kollektivets rammer udvi-
kles kompetencer, som kompenserer for til-
værelsen som marginaliseret og stigmati-
seret. Det er ødelæggende udelukkende at
betragte forstadsunges indimellem provo-
kerende kulturer som truende. I virkelig-
heden besidder disse grupper en viden, der
er til gavn for hele samfundet, eftersom de
ofte i deres kulturelle udtryk kommenterer
og gestalter samfundsmæssige problemer
og modsætninger. Den kommunale for-
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stadsskole må – hvis den ønsker at udvikle
mulighederne for at skabe bedre resultater
– åbne sig mod den verden, som er elever-
nes. I ungdomskulturen foregår der en
udforskning og en læring, som styres af de
behov og den virkelighed, som er de unges.
I kollektivets kunstneriske produktion, i
raptekster, teaterstykker og film osv. stil-
les de spørgsmål, som de unge ikke får
besvaret i skolen. Hvorfor er forstaden
stigmatiseret? Hvordan skal de voksende
klasseskel forstås? Må samfundet nødven-
digvis bestå af vindere og tabere? Hvorfor
er det lige os, der er havnet i disse fattige
forstæder? De unges søgen efter svar på
disse spørgsmål gennemtrænger deres
æstetiske praksisser. Det er dette forhold,
som gør det så vigtigt at respektere deres
æstetiske udtryk. Willis skriver:

Kulturelle produkter dannes, og deres
anvendelsesmuligheder i kontekst er
genstande for intens interesse fra de
fleste unge mennesker og giver – dette
gælder både teksterne og deres tileg-
nelse – fantasifulde pædagogiske prak-
sisser mulighed for at forbinde deres
relevans med levet indsigt (eng. penetra-
tions) og med bredere kritiske perspekti-
ver og analyser. Desuden kan uformelle
uddannelsesarenaer tilbyde adgang til
kulturelle produkter på betingelser, der
fastsættes af unge mennesker, og der-
igennem adskille sig fra private arenaer
for kulturforbrug i deres anerkendelse af
uformel kulturproduktion og i deres for-
søg på at forbinde dem med mere formel-
le udtryk: at tale, skrive, synge, indspille
og filme (Willis 2004:194).

Ved ikke at lytte til og tage vare på de ind-
sigter og den kritik, der udvikles i for
eksempel et hiphopkollektiv, risikerer vi at
ignorere væsentlige bidrag til diskussionen
om, hvordan samfundsudviklingen kan
forstås, eller hvordan samfundsmæssige
problemer kan forsøges løst. Hvis det fran-
ske samfund havde formået at tage imod
og være åbent for de invitationer til dialog,
der findes i den franske forstadsrap, kun-
ne vi måske have undgået de scener, der i
efteråret 2005 udspillede sig i de store
franske byers forstæder. Den form for selv-
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styrende aktivitet, som et hiphopkollektiv
udgør, kan betragtes som en arena for for-
skellige former for læreprocesser, der er
forankrede i det urbane rum. Stig ma ti -
seringsprocesser har forvist disse unge til
afgrænsede reservater, hvor man kun har
en begrænset kontakt med det omgivende
samfund. Et vigtigt aspekt i arbejdet med
at bryde segregationsmønstrene i det sven-
ske samfund består i skabelsen af arenaer,
hvor ikke mindst unge kommer til syne.
Kulturelle udtryk er i denne sammenhæng
et ideelt udgangspunkt for at bygge broer
og skabe møder mellem forskellige sociale,
etniske og religiøse grupper. Derigennem
kan unge spille en vigtig rolle i opbygning-
en af det civilsamfund, der nu begynder at
tage form i flere forstadsområder rundt
omkring i de svenske storbyer. I dette
arbejde kræves også en aktiv og omfatten-
de deltagelse fra en skole, hvor uddannelse
og læring er selvfølgelige bestanddele i
skabelsen af reelt demokratiske livsvilkår
for alle samfundsborgere. Denne skole må
være en skole, som eleverne opfatter som
deres, som svarer på deres spørgsmål, som
åbent taler om diskriminering, stigmatise-
ring og forsøgene på at skabe kunstige
skel mellem ‘os’ og ‘dem’. En skole, som ser
sig selv som en del af mobilisering for et
fuldt medborgerskab for alle, som er parat
til at møde og lære af den virkelighed, som
udgør dens omverden – den skole kan bli-
ve en vigtig byggesten i et fremtidig glo-
balt forbundet og levende civilsamfund.

Oversat af Joachim Wrang efter ‘Territoriell
stigmatisering, ungas informella lärande och
skolan i det postindustriella samhället’.

Ove Sernhede er professor og leder af Institut
for kulturstudier ved Gøteborgs Universitet.
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Noter:
1. Den empiri, som denne artikel bygger på, er hen-

tet fra forskningsprojektet Omverdenen og skolen.
Et tværvidenskabeligt projekt om unges læring og
mødet mellem den lokale kultur og skolen i fler-
kulturelle forstadsområder. (Projektet, der har nr.
2005-3440, er finansieret af det svenske viden-
skabsråd.)

2. Krigsgasmetaforen er udviklet af Ulf Borelius,
medarbejder på projektet 2005-3440.

3. Der findes i dag en mangfoldig litteratur, der
behandler hiphopkulturens opståen og udvikling.
For en mere fyldig præsentation af de fire ele-
menter rap, breakdance, dj-optræden og graffiti,
se Sernhede 2002/2007, Söderman 2007. Blandt
de internationale standardværker kan især
Chang 2006 og Toop 2000 fremhæves, ikke blot
som historiske oversigter – begge disse værker
sætter hiphop ind i en samfundsmæssig kontekst
og har en kritisk reflekterende tilgang.

4. Den svenske forskning, der mest tydeligt har vist
sammenhængen mellem samfundsudvikling og
kampen mellem forskellige interesser i udform-
ningen af læreplanen, er udført af Tomas
Englund (1986) ved Örebro Universitet. Englund
har også op gennem 1990’erne diskuteret den sta-
dig mere fremtrædende trussel mod skolens kol-
lektive, velfærdsstatslige ambitioner og udvikling
hen imod en skole, der betoner den enkelte karri-
erevej og individuelle interesser (Englund 2004).

5. De senere år har nationale initiativer som
Förortståget og Förorternas Riksdag imidlertid
givet en forudanelse om den urbane periferis
slumrende politiske kraft.

6. I de skoler, vi studerede, var normaltilstanden
orden og arbejdsro. Men alligevel var konflikten
mellem de horisontale og vertikale dimensioner
hele tiden nærværende. En af vores skoler blev
ved projektets start udsat for det, som inspektø-
ren omtalte som et “raketangreb fra Hizbollah” –
der var blevet kastet brandbomber gennem de til-
gitrede vinduer til kontoret, som brændte ned.
Inspektøren ønskede at sætte overvågningskame-
raer op og en “betonmur med pigtråd rundt om
skolen”. På en anden skole forsøgte lærernes fag-
forening at få skolen lukket af sikkerhedshensyn,
og dele af lærerkollegiet følte sig truede af visse
elever. Kampen om hvem der skal bestemme på
gangen, eleverne eller lærerne, var almindelig
(Gustafson, upubliceret arbejdsmateriale, projekt
2005-3440). Et andet eksempel på denne form for
forstadsfrustration er de uroligheder, der blusse-
de op i Rosengård i Malmø i ugerne op til jul
2008. Biler og bygninger blev sat i brand, der blev
kastet sten mod politiet, der først efter flere dage
havde held til at sætte en stopper for uroligheder-
ne.

7. Den storbypakke, som rigsdagen vedtog i 1998,
med en bevilling på 2,3 milliarder svenske kroner
til initiativer i de 24 mest udsatte bydele i de tre
svenske storbyregioner i perioden 2000-2004, for-
måede ikke at bryde segregationen, se SOU
2005:29. Senere studier i disse områder viser sna-
rere, at den etniske boligsegregation er blevet
yderligere forstærket, og at de sociale og økono-
miske kløfter er blevet uddybet, se for eksempel
Göteborgsamhällets utveckling, Gøteborg, maj
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2008, eller Dagens Nyheters præsentation d. 26.
8. 2008 af en lignende rapport om udviklingen af
indkomstforskelle i Stockholm. 

8. Denne differentiering tager sit udgangspunkt i
Habermas’ teorier (1981) om rationaliseringen af
det moderne menneskes livsverden og den kom-
munikative handlens forudsætninger.

9. Den strukturering af læreprocesser inden for
gruppen, som her præsenteres, er inspireret af en
tidligere studie af tre rockbands, en studie udført
af undertegnede sammen med Johan Fornäs og
Ulf Lindberg (1995). In Garageland. Modernity,
Rock and Youth. London: Routledge.

10. Med denne stavemåde fremhæver de mere mili-
tante grene af hiphopkulturen det syn, de har på
Amerikas officielle historie og den sorte
befolknings underordnede rolle i denne historie –
KKK står naturligvis for Ku Klux Klan.
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